
CADERNO 2  13SEXTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686597

PORTARIA: 0910/2014
Objetivo: PARTICIPAR NO 1º CURSO DE CAPACITAÇÃO/2014 DO 
PROGRAMA DE TREINAMENTO GCF-BRASIL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MACAPÁ/AP - Brasil<br
Servidor(es):
572341301/LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
20/05/2014 a 23/05/2014
808451931/MARCELO SILVA AUZIER (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 20/05/2014 a 23/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686609

PORTARIA: 0909/2014
Objetivo: CAPACITAR OS ALUNOS DA COMUNIDADE DO 
ENTORNO DO PARQUE ESTADUAL DE MONTE ALEGRE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572347821/ELINEUZA FARIA DA SILVA TRINDADE (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 10.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 
29/05/2014
32543051/RAIMUNDO JORGE RAIOL (AUXILIAR TECNICO) / 
10.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 29/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 686205

Contrato: 19
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia 
civil para instalar pontos lógico estruturada e elétricos no prédio 
da Secretaria de Estado e Meio Ambiente localizado na Rua 
Tamoios nº1592.
Valor Total: 50.900,00
Data Assinatura: 15/05/2014
Vigência: 15/05/2014 a 25/05/2014
Pregão Eletrônico: 8/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18451134674840000    449039              0116000000          Estadual
Contratado: LINKBEL INFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, 796
CEP. 66055-050 - Belém/PATelefone: 9133491984
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686373

Dispensa: 2/2014
Data: 15/05/2014
Valor: 5.000,00
Objeto: Fornecimento de alimentos para o Dia das Mães
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 15/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18301120168020000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Gold Mar Hotel LTDA
Endereço: R Prf Nelson Ribeiro, Bairro: Umarizal, s/n
CEP. 66050-420 - Belém/PA
Telefone: 9130398455
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686525

PORTARIA N°915/2014-GAB/SEMA DE 15 DE MAIO DE 2014
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, e de acordo com o Processo 
nº13309/2014 e o Memorando nº.104100/2014/GEMAP/COAD/
DGAD
R E S O L V E:
Substituir na portaria nº.624/2014-GAB/SEMA de 09/04/2014, 
publicada no D.O.E. Nº 32.620 do dia 10/04/2014, o servidor 
ROSEMBERG SILVA DE SOUZA, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional/Gerente, matricula: 57175419/1, pelo servidor 
JEFFERSON FALCAO SANTANA, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão De Informática, matricula: 5888707/1  referente à 
viagem a cidade do Rio de Janeiro/RJ no período de 18/05 a 
22/05/2014.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686526

ERRATA DA PORTARIA Nº 0884/2014-GAB/SEMA DE 14/05/2014, 
PUBLICADA NO DOE 32642 DE 15/05/2014
ONDE SE LÊ – Destino(s): BELÉM/PA
LEIA-SE – Destino(s): NOVO REPARTIMENTO/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686543

PORTARIA: 0914/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE 
INTEGRAÇÃO DE PROCEDIEMNTOS, AÇÕES DE OUTORGA E 
AÇÕES REGULADORAS - CTPOAR.

Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571756271/LUCIENE MOTA DE LEAO CHAVES (GEOLOGO/
COORDENADOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 
27/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686556

PORTARIA: 0913/2014
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA 
NOS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉ,/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572148751/EMILIANA APARECIDA BRITO SIQUEIRA 
(ASSISTENTE DE INFORMATICA) / 5.5 diárias (Completa) / de 
19/05/2014 a 24/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 686065

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE01449
Valor: 4.351,00
Data: 06/05/2014
Vigência: 06/05/2014 a 05/06/2014
Objeto: custeio pela SEMA no curso “Compras Públicas com 
Ênfase em Especifi  cação de Materiais” para os servidores 
Rosemberg Silva de Souza e Luiz Alfredo Franco Pinheiro.
Inexigibilidade: 28/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Complemento: Sl 502
Telefone: 2733400122
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 686073

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE01463
Valor: 4.351,00
Data: 07/05/2014
Vigência: 07/05/2014 a 07/06/2014
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no curso de “Cerimonial, 
Protocolo e Organização de Eventos”, no período de 21 a 23 de 
maio de 2014 em Fortaleza/CE, para as servidoras Shirley do 
Socorro Cosenza Duarte e Leide Laura Bibiano Cantão
Inexigibilidade: 29/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Complemento: Sl 502
Telefone: 2733400122
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686085

PORTARIA: 898/2014
Objetivo: COMPOR MESA DE ABERTURA DO I SEMINÁRIO 
INTEGRADOR: A GESTÃO AMBIENTAL NA REGIÃO DO BAIXO-
AMAZONAS E TAPAJÓS, ACOMPANHAR EQUIPE TÉCNICA EM 
VISITA NAS ÁREAS PORTUARIAS DA GEAGRO E DA EMBRAPS, 
REUNIÃO COM A PREFEITURA DE SANTARÉM E VISTORIA 
TÉCNICA NA ÁREA DA BURITI.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
282901/JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES (TECNICO C/
SECRETARIO DE ESTADO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
04/05/2014 a 07/05/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686106

PORTARIA: 900/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 12
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PATRICIA CRISTINA DE LEAO MESSIAS     EXTENSIONISTA 
RURAL I/A/GERENTE572243091
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542135964540000    0316002102          339036              1.200,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686124

PORTARIA: 908/2014
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE VISANDO A ORIENTAÇÃO E 

ESCLARECIMENTO ACERCA DO PROCESSO DE HABILITAÇÃO A 
GESTÃO AMBIENTAL COMPARTILHADA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572153981/AUREA SIQUEIRA DE CASTRO AZEVEDO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
25/05/2014 a 28/05/2014
572152531/VALDECY DOS ANJOS DA SILVA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
25/05/2014 a 28/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 686159

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE01493
Valor: 3.200,00
Data: 07/05/2014
Vigência: 07/05/2014 a 07/06/2014
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no curso de “Curso 
Básico sobre Cadeia de Custódia FSC”, no período de 27 e 28 de 
maio de 2014 em Piracicaba-SP, para os servidores Stone Cesar 
Cavalcante Costa e Fernanda Aleixo de Castro.
Inexigibilidade: 32/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO MANEJO E CERTIFICAÇÃO FLORESTAL 
E AGRÍCOLA
Endereço: Est Chico Mendes, Bairro: Sertãozinho, 185
CEP. 13426-420 - Piracicaba/SP
Telefone: 1934290800
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685904

PORTARIA: 907/2014
Objetivo: REALIZAREM DILIGÊNCIAS VISANDO INSTRUIR 
INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57817101/DENILSON SANTIAGO (POLICIAL MILITAR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 13/05/2014
571754432/JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES CARDOSO 
(TECNICO EM GESTAO DE DESENVOLVIMENTO AGR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/05/2014 a 13/05/2014
50738121/ROSANGELA WANZELLER SIQUEIRA (PROFESSOR 
AD-4/COORDENADOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 
a 13/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685922

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/05/2014
Vigência: 14/05/2014 a 12/07/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 60 (sessenta) 
dias.
Contrato: 4
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964540000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: CARLOS NAVARRO E CIA LTDA - ME
Endereço: Tv D Pedro I, Bairro: Umarizal, 1000b
CEP. 66050-100 - Belém/PA
Telefone: 9132422569
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686010

Inexigibilidade: 37/2014
Data: 15/05/2014
Valor: 8.505,00
Objeto: Custeio pela SEMA da inscrição no “Simpósio Nacional 
de Patrimônio Público e Gestão de Estoque” no período de 19 a 
21 de maio de 2014, no Rio de Janeiro/RJ, para os servidores 
Wilson Rocha Martins, Thiego George da Cunha Nacif e Jefferson 
Falcão Santana.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II e art. 13, Inciso VI da lei 
8.666/93
Data de Ratifi cação: 15/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ERX Capacitação e Treinamento - EIRELI
Endereço: R Lourenço Pinto, Bairro: Centro, 196
CEP. 80010-160 - Curitiba/PR
Telefone: 4137781755
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686039

PORTARIA: 903/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA 
EM EMPREENDIMENTOS NOS DIVERSOS MUNICÍPIOS E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL


